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Dalszy odw rót arm ji sowieckiej na Kaukaz.
;  Kraków, 29 lipca. Wołga, Dunaj, Dniepr 
* Don, to cztery największe rzeki Europy, 
ł  których ostatnia stała się w ostatnim 
fteiią szczególnie aktualna, dzięki decydu
jącemu zwycięstwu, odniesionemu w jej 
dorzeczu przez armje sprzymierzone.

Na podstawie licznych informacyj, poda
nych dio wiadomości w związku z terni ope
racjami okazuje eię, że tamtędy pcrzebiega- 
■J) główne lin je  komunikacyjne, niezbędne 
“ta państwa sowieckiego. Nic więc dziwne- 
«o, : e utrata pozycyj, jakich armje Tymo- 
^enki broniły od jesieni ub. roku i zr któ- 
?7ch bolszewicy próbowali atakować po
łudniowy front, przekonali się bowiem, że 
vwą ©zynniła:

czas I czerwona armja nie wystarczą do 
Pokonania sprzymierzonych narodów 
Europy, a dla nich samych wytyczenie 
bdrugiego frontu" napotyka na niepo

konane trudności.
. Wojska niemieckie przeszły już miesiąc 
temu Don w jego północnym początkowym 
Megu, gdzie ia spławna już na tym odcin
ku rzeka nie tworzyła poważniejszej prze- 
**®kody strategicznej. W  rejonie Woroneża, 
Jrzy przyczółku mostowym nad wschod- 
Jmi dopływem Donu, zwanym taksamo 
“ oromd, spotkała się armja niemiecka z 
ściętym kontratakiem bolszewickim. Bez 
b°równauia głębszy wyłom dokonano na 
południu, przyczem należy wziąć pod 
Bj^agą, że południowy odcinek frontu od 
•Woroneża aż do Taganrogu, nad morzem 
Azwskiem, mierzył 500 km.

Postęp naprzód w niektórych miejscach 
należy uważać za wprost błyskawiczny.

Jfiemieckie oddziały czołowe po zaatakowa- 
JfU pozycyj bolszewickich na południu od 
'-'barkowa posunęły się bowiem w ciągu 
•Miesiąca aż do miasta Kalacz, czyli po- 
^ąd 500 km na wschód. W  chwili obecnej 
Uie zajęto jeszcze wszystkich ziem, położo
nych na zachodnim brzegu Donu, gdyż 
^ałki toczą sią o posiadanie wzgórz na 
bołncny zachód od Kalaczu, które wyginają 
?*eg Donu ku wschodowi. Sam Kalacz le- 

nad brzegiem owej rzeki dokładnie w 
tym punkcie, gdiziie zbliża się ona naj

bardziej do samej Wołgi.
Tak, Jak Rostow służy okolicom nad- 
pońskim Jako port eksportowy dla wie
lu płodów rolnych, tak Kalacz należy 
uważać za centralny punkt żeglugi na 

Donie.
^Wykorzystując bliskość Wołgi, transportu
ją »ie tam koleją mnóstwo przeróżnych to
warów, spławianych do pobliskiego Sta- 
bpgradu czyto wgórę W ołgi od Astracha- 
Jte i morza Kaspijskiego, czy też z półno- 

na przestrzeni paru tysięcy kilometrów, 
utalfnąrad jest też bezwątpiema jednym 
:  największych portów świata dla żeglugi 
*Jpdlądowej, a zbliżenie się doń armji nie- 
Jweckiej na dystans 70 km pozwoliło lot
nictwu niemieckiemu rozpocząć atak na 
transportowce żeglujące po Wołdze. Przy 
pakomej już ilości linij komunikacyjnych, 
toczących północ Bolszewji z Kaukazem 
{ °bszarem nadkaspijskian. Wołga oddawa- 

im niezastąpione usługi. 
jJJd Kalaczu na południe cały dolny brzeg 
^bnu znajduje się już vf posiadaniu wojsk 
fPrzymierzonych. Dowiadujemy się też od 
jpifeu dni, że ddwództwo niemieckie nie za- 
J?Woliło się takim sukcesem, ale przystą
piono do sforsowania rzeki.

Cofające się ku południowi oddziały 
bolszewickie nie potrafiły stworzyć 
Jednolitego frontu i po miefscowym 
uporze muszą kontynuować dalszy 

odwrót na Kaukaz.
Cd strony Kaukazu wpadają do Donu

Zastępca węgierskiego regenta Stefana H orthy 
^ j d u j e  się, jak  to w ynika z jednego z węgier- 
* . ,ch kom unikatów  wojennych, od dwóch tygod- 
7.1. na czele dow odzonej przez siebie eskadry roy- 
Uwskiej na froncie.

w torek  Reuter potw ierdził za jęcie oazy 
** * ’*. dokonane przez w ojska włoskie.

jego lew oboczne dopływy Sal i Manycz. 
Pomimo dość zmaczinej długości, mniej- 
więeej 500 kilometrów, toczą te rzeki o 
wiele mtańiej ̂  wód, aniżeli np. San i me 
ulega żadnej wątpliwości, że przeprawa 
armji niemieckiej ż -północnego na połu
dniowy. kaukaski brzeg nie nastręczy po 
ważniejszych trudności. Zwłaszcza w su
chej poraeł roku zachodni Manycz, jako 
wypływ jeziora Manycz, wysycha pTawio

zupełnie. Jezioro Manycz, położone wpół 
drogi nad morzem Czarnem a Kaspijskięm, 
stanowi ciekawy fenomen natury, gdyż po- 
siada odpływ zarówno w stronę jednego, 
jak i drugiego morza. Wschodnia rzeka 
Manycz jest jednak tak uboga w 'wodę, że 
tylko w okresie wiosnnej odwilży osiąga 
morze Kaspijskie, a w innych porach roku 
wysycha całkowicie wśród stepów nad- 
kaspijskich.

r r z y c z i H e k  b m w  m  m t t i e  o d  R o s t o i i i a

poważnie rozszerzono.
Berlin, 29 lipca. W  rejonie na południe od 

dolnego biegu Donu, jak dowiaduje się 
DNB z miarodajnej strony wojskowej, po
ważnie rozszerzono przyczółek mostowy 
koło Rostowa.

Jedna niemiecka grupa boj-o w a dokonała 
wypadu z rejonu koło Batajsfca w kierun
ku wschodnim i po zaciętych walkach uli
cznych zdobyła zacięcie bronioną miejsco
wość Olginskaja. Równocześnie formacje 
niemieckiej piechoty i czołgów przekroczy
ły na szerokim froncie Don na wschód od 
Rostowa, napierając *w kierunku południo
wym i po przekroczeniu rzeki S;ał dotarły 
do Manycza, ostatniego wielkiego dopływu 
z lewej strony Donu.

Lotnictwo znaczneml siłami wspierało 
atak wojsk niemieckich. Na drogach w re
jonie ujścia Donu zniszczono przeszło 250 
samochodów^ bolszewickich. Kilka magazy
nów amunicji i  magazyn materjałów pęd

nych trafione celnemi bombami wyleciały 
w powietrze. Dalsze ataki bombowe przy
puściło lotnictwo na linje. kolejowe i dwor
ce. Ataki powietrzne d osiągnęły w kierun
ku południowym węzłowego punktu kniejo
wego Tichcrezk na obszarze Kubańskim, 
gdzie powstały rozległe pożary.

W  wielkim łuku Donu bolszewicy bronili 
pagórkowatego terenu na północny zachód 
Kalaczu. Na południe od tego górzystego 
terenu złamano opór bolszewików i odrzu
cono ich wstecz. W  toku tych walk wojska 
niemieckie zniszczyły od dnia 23 lipca 250 
czołgów bolszewickich. Na drogach dowozu 
posiłków dla bolszewików zbombardowano 
pojazdy sowieckie, z których 125 zajęło się 
ogniem. Niemieckie samoloty wywiadowcze 
kontrolowały poruszenia wojsk sowieckich 
W  rejonie, miedzy Kal-aczem i Stalingradem 
oraz torowały niemieckim samolotom bo
jowym drogę do bolszewickich lotnisk bo
jowych na wschód od Kalaczu.

M o ra le  skałki niegioinrefJześ 
Ungi Sowieckiej.

Neue Ziiricher Zeitung" o współpracę z boiszewlzmem.
Genewa, 29 lipca. „Neue Ziiricher Zei- 

tung" w obszernym artykule omawia mo. 
minę skutki niepowodzeń Unji Sowieckiej 
w reszcie świata, przytaczając przytem 
znamienne przemówienie premjera portu
galskiego Salazara, wygłoszone z koń
cem czerwca.

„Salazar nie zawahał saę wytłumaczyć 
wiary w możliwość porozumienia ze Zwiąż 
kiem Sowietów, panującej w obozie za
chodnim, zamroczeniem umysłów i nazwać 
współpracę z bolszeydzmem najbardziej 
msmucającem zjawiskiem obecnej epoki. 
Najwidoczniej Moskwa przeoczyła to wy-

Podczas ciężkich walk na południowym odcinku 
frontu wschodniego odznaczyły się, jak doniesio
no, słowackie bataljony. Na nasz cm zdjęciu ge
nerał niemiecki dekoruje słowackich oficerów 1 
żołnierzy Żelaznym Krzyżem za dzielne sprawo

wanie się na froncie.

stąpienie Salazara. Nie dia sdą jednaką zar 
przeczyć, że alarmujący apel premjera 
portugalskiego stanowi wyraz zaniepokoje
nia, które obecnie w demokratycaaych krsr 
-jach zachodnich jedynie pokrywa się mil* 
czemiem, natomiast wcale nie uważa ssa 
bezprzedmiotowe. W  Moskwie wiedzą bar
dzo dobrze, że osoba Salazara cieszy eóę 
również w państwach demokratycznych 
wiełkiem poważaniem. W  Moskww wy
ciągną więc niewątpliwie logiczny wniosek, 
że Salarór nie wypowiedziałby z teką 
otwartością swoich zastrzeżeń wobec bry
tyjskiej roi i tyki w odniesieniu do Sowie
tów. gdyby nie miał silnego przeko ia.łia, 
że w ten sposób otwiera wentyl dla uczuć I 
obaw, żywionych właśnie w Angljt.

Istotnie też rząd brytyjski nie uważał z& 
wskazane udzielić Salaaarowi odprawy, a 
nawet prasa angielska zadowoliła się kilku 
łagodnemi aluzjami. Nie byłoby mc dziw
nego, gdyby Moskwa potraktowała tego ro
dzaju powściągliwość swego sprzymierzeń
ca jako akt niezrozumiały i gdyby w Mo
skwie powstało podejrzenie, iż pewne ko
la angielskie mogły same ze swej strony 
podsunąć Salaaarowi tego rodzaju mowę. 
W  każdym wypadku nieprzyjazne wystą
pienie portugalskiego męża stanu wykaza
ło Związkowi Sowietów, że w europejskim 
kulturalnym świecie panują wcale poważne 
zastrzeżenia przeciwko współpracy z So
wietami i że nieufność z jaką dwa dziesiąt
ki lat polityki bolszewickiej powszechnie 
wzbudziły, nie da się zlikwidować goło- 
sfownemi przyrzeczeniami, wynikłem! z 
kłopotów wojennych. Mamy więc w tym 
wypadku do czynienia z mor&lnemi skut
kami niepowodzeń dila rządu sowieckiego, 
których nie można poprositu ^zletkcewazyc .

Dziennik szwajcarski zauwaza w dalszym 
ciągu, że mowa Salazara nabrała^ jeszcze 
wyraźniejszego charakteru w związku js 
oiirzuceniem przez amerykańską unję 
związków zawodowych inicjatywy, podjętej 
przez przywódcę angielskich związków za
wodowych, sir Waltera Citrima, w spra wie 
wyrażenia zgody na zjednoczenie orgąciza- 
cyj rcrbotniczych Anglji, Stanów Zjedno
czonych, i  Związku Sowietów w jeden mię- 
dzynarowy związek.

Poprzek rumowiska domów i Zawalone ulice ści gają niemieckie zmotoryzowane jednostki wojska
sowieckie.

Straty banków brytyjskich 
w Azji Wschodniej.

Sztokholm, 29 lipca. Ostatnie zcetawlenią 
dewizowe banków brytyjskich w Azji 
Wschodniej zdradzają rozmiar gospodar
czego I finansowego załamania się Impą- 
rjum w następstwie zwycięstw Japońskich.

Największy z angielskich banków w A z ji 
Wschodniej „Imperial" z pośród 179 oddzia
łów stracił nie mniej jak 177, a bank 
„Kastom" zatrzymał jedynie ^jedną filję  
z pośród 13-tu. Wypłatę dywident za rok 
1942 już obecnie uważa się za nieprawdo
podobną a nawet wręcz wykluczoną. Straty 
brytyjskich banków ną Dalekim Wschodzie 
zdaniem finansowych ezynniko w Londy
nie są tak wielkie, iż okoliczność ta w spo
sób bardziej niekorzystny odbije się na 
finansowaniu brytyjskiego handlu zagrani
cznego.

W  w ie lk ie j aula w ydziału  prawnego w  Buka
reszcie dokonano w poniedziałek założenia T o 
warzystwa Rumuńsko-Niem ieckieg >, na którego 
prezesa honorowego powołano szefa państwa, 
marszałka Antonescu, zaś na prezesa cąstępcę 
prem jera pro f. M ichaiła Antonescu.
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Chiny i Syjam-pogodzeni rywale
Kraków, 29 łiipoa. Uznanie rządu nankińskiego 

przez królestwo Syjamu zostało zanotyfikowane 
ministrowi spraw zagrantcznyeh Nankinu drowi 
Chu Nłnyj, wzbudzając w całej Azjf, a zwłaszcza 
w aponjł, Syjamie oraz Chinach nietylko duże 
zainteresowanie, ale również nadzieje na dalszy 
rozwój azjatyckiej współpracy.

Uznanie Nankinu przez Syjam jest przecież 
jednym krokiem dialej ana drodze do zorganizo
wania obszaru azjatyckiego według planów ja
pońskich i prowadzić może do zrozumienia 
wspólnych interesów tych państw.

Ale ndetylko ten polityczny współczynnik gra 
tutaj dużą rolę, lecz również jest uznanie Nan- 
kinu —  zresztą dwunaste z rzędu —- punktem 
zwrotnym w  dotychczasowych stosunkach mię
dzy Chinami a Syjamem. Stosunki te przedsta
wiały się od blisko tysiąca lat bardzo problema
tycznie, bo choć i Chińczycy i Syjamczycy 
wspólnego są prawdopodobnie pochodzenia, to 
jednak panuje między temi narodami stały anta
gonizm na tle gospodarczem i oba narody przez 
wiele wieków walczyły o pierwsze miejsce w 
Syjamie. Zdarzało się nienaz, że Syjamczycy w y
pierani przez swoich pobratymców musieli w y
cofywać się coraz bardziej na południe, a wkoń- 
e>u skoro się ustaliło królestwo syjamskie, i tam 
nie zaznali spokoju wobec ogromnej imigracji 
chińskiej.

Jest rzeczą znaną, źe zarówno kupiec 
jak też rzemieślnik chiński Odznacza się 
niezwykłą wytrwałością I pracowitością

oraz sprytem, co Chińczykom zjednało 
nazwę „żydów wschodu".

W obec tych zalet trudno było konkurować z ni
mi Syjam czykom  i doszło do tego, że kupiectwo 
chińskie tworzyło potężny trzeci stan w  Syja
mie, będący wprawdzie na uboczu, ale koncen
trujący bogactwa kraju w  swych rękach. Dwa' 
pozostałe stany, a m ianow icie rządząca sfera 
składająca się z kapłanów i ze szlachty oraz 
chłop syjamski pozostawały nieco na marginesie 
życia ekonomicznego.

Według obliczeń statystycznych żyje 
w Syjamie od 500.000 do 2 mil jonów Chińczyków, 
a angielski almanach statystyczny „China lear 

Book“  podaje ich nawet na 3 mflljony.

Oczywiście, że nie zawsze Syjam  ustępował 
Chinom, lecz były epoki, kiedy sprawy się miały 
wręcz przeciwnie i tak w  roku 790 po C h r.'ro z
ciągnął syjamski kró l K o-Lo-Fung swoje pań
stwo aż do chińskiej prow incji, k tórej stolicą 
jest Kunming. P o  w iększej jednak części Syjam 
był wasalem Chin i musiał im  rokrocznie dawać 
jako daninę kosztowne drzewa, pieprz i słonie. 
Ostatni raz została ta sprawa poruszona w roku 
1888, ale Syjam  odm ów ił żądaniu Chin.

Im igracja chińska odbywała się w  ten sposób, 
że przybyw ali wyłącznie mężczyźni, k tórzy że
niąc się z Syjamkami, w  drugiej lub trzeciej ge
neracji przyjmowali kulturę syjamską. Zm ieniły 
się te stosunki przy końcu w o jn y św iatowej i 
po niej, k iedy to  w  obu krajach zaczął się sze

rzyć nacjonalizm. W ybuchnął on jak niespodzie-1 
v a n y  pożar około roku 1920 w  Syjamie, to też | 
zwrócono się odrazu przeciwko zbyt licznym  | 
przybyszom, chcąc ograniczyć ich im igrację. — | 
Uczyniono to w ten sposób, że jako  warunek = 
uzyskania zezwolen ia na przyjazd  uczyniono | 
przyw iezien ie ze sobą gotówki w  kwocie 200 ti-E  
kal, t. j. około 120 marek niem ieckich, co jednak | 
stanowiło dla im igrantów  sporą kwotę. |

Dalszem ograniczeniem praw Chińczyków I  
w Syjamie było wprowadzenie w szkołach 1 

chińskich języka syjamskiego. §
W ładze syjamskie m iały nadzieję, że znacznie|  
od chińskiego alfabet syjamski przy jm ie się u |  
Chińczyków i zdoła ich zasymilować. Zażądano g  
rów n ież od kupców, aby wszystkie ich księgi g  
prowadzone były w języku syjamskim. Celem g  
sprostania chińskiej konkurencji na polu han- g  
dlu i rzem iosła za łożyli Syjam czycy w ielką ilość | 
kół rzem ieślniczych, trudno jednak po krótkim  g  
czasie sądzić o ich wpływie. g

N ie można się zresztą dziw ić Syjam owi, ż e |  
przez długi czas spoglądał krzyw em  okiem n a g  
Chińczyków, gdyż czyn ili to również Anglicy i g  
H olendrzy w  swoich posiadłościach mala.jskich, g  
burmańskich i innych. Gdy jesienią 1941 rok u p  
na plantacjach gumy na wyspach M alajskich po-g 
Irzebowano gwałtownie robotników, zw róciła s ię g  
chińska Izba handlowa w  Singapoore z p ropozy -g  
cją podwyższenia dozwolonej liczby dla im igran-1 
tów na wyspy Malajskie. g

Pogodzenie się więc a przynajm niej podjęcie §j 
stosunków dyplomatycznych m iędzy dużem pań- i  
stwem chińskiem, jakiem  jest Nanking, a S y ja - i  
mem stanowi ważne przezwyciężen ie dotyclicza-§  
sowych wzajem nych anim ozyj i wskazuje na u - i  
stalenie się lepszych stosunków sąsiedzkich. I

Nad Szanghajem szałał wielki 
tajfun.

Szanghaj, 29 lipca. Po ostatnich upalnych 
dniach nad Szanghajem szalał wielki taj
fun, wyrządzając olbrzymie szkody, zaró
wno w mieście jak i nad brzegiem. Wielka 
Ilość rusztowań budowlanych zawaliła się, 
przyczem szalejący wicher z domów po- 
ob ryt wal obicia drewniane, wyrywając na
wet bardzo silne drzewa z korzeniami. Sku
tkiem tego komunikacja doznała wszędzie 
bardzo znacznych przeszkód, gdyż riksze 
chlńskfa stanowiące główny miejscowy 
środek komunikacyjny, nie były w stanie 
posuwać się drogami, na których szalał hu
ragan. Na rzece Wangpoo pływa wielka 
ilość wywróconych małych lodzi. Ruch rze
czny trzeba przeto wstrzymać na dłuższy 
okres czasu.

Piechota niem. przebyła 1000 km 
na południowym odcinku.

Berlin, 29 lajpea. Na południowym odcin
ku frontu wschodniego toczące się operacje 
ofensywne wymagały wdełkięh. wysiłków 
"bojowych, i mamaotwych ze atwony wojsk 
nieimeokiidh. Jedna z niemieckich^ dywizyj 
pieciboity, która wam z oddziałami rumuń- 
skiemi i  słowackiemu miała wybitny udział 
w sukcesach odniesionych w  wielkim łuku 
Donu, od chwili rozpoczęcia się nowych 
ataków niemieckich przebyła równe 1.000 
kilometrów wśród nieustannej walki.

Oceniając ten wysiłek marszowy, zważyć 
trzeba, iż trzeba było przebyć nieraz bardao 
trudny teren oam szereg* rzek i przełamać 
opór silnie rozbudowanych ptotzyeyj polo- 
wych, wyposażone w szerokie rowy prze
ciwpancerne. Skutkiem tak szybkiego po
chodu uniemożliwiono bolszewikom zorga
nizowanie planowego oporu na pozycjach 
zajmowanych w czasie odwrotu.

Okręty handlowe zatopione 
koło wybrzeża Ameryki.

Perto, 29 lipca. Niemieckie łodzie pod- 
wodne storpedowały i zatopiły na przy
brzeżnych wodach amerykańskich amery
kański okręt handlowy średniej wielkości 
oraz parowiec meksykański. ,

Zatopienie okrętu amerykańskiego miało 
miejsce w odległości około 800 mil od wy
brzeża atlantyckiego, podczas gdy okręt 
meksykański padł ofiarą-łodzi podwodnej 
w  dirodze do Meksyku niedaleko portu 
przeznaczenia. Członkowie załóg wyratowa
ni z obu okrętów zotstala wysadzeni nia ląd.

Ważny wynalazek węgierski.
Budapeszt, 29 liipca. Na rzekach węgier 

skich czynione są obecnie interesujące pró
by z okrętami o wyporności 120 do 300 ton, 
zaopatrzone w śrubę o napędzie pneuma 
tycznym.

Tan  ̂węgierski wynalazek stanowi nowy 
rodzaj śruby helikoptorowej, posiadającej 
niezwykłą siłę pociągową i nie wymagającej 
nawet przy silnym przeciwnym wietrze 
znaczniejszego zmniejszania swej efektyw
nej wydajności. Koła węgierskie upatrują 
główną korzyść tego rodzaju napędu dla 
okrętów w możliwości wykorzystania nie 
nadających się do normalnej żeglugi rzek 
przez okręty posuwające się płasko na wo
dzie. Pozatem napęd śrubą hydrauliczną 
powoduje tak nieznaczne fale, że nie zacho
dzi obawa uszkodzenia objektów znajdują
cych się nad brzegami tych rzek. Celem 
praktycznego wykorzystania statków trans
portowych o napędzie śrubami hydraulicz- 
nemi utworzyła się w Budapeszcie specjal
na grupa kapitalistów, która oddała dokom 
państwowym budowę pierwszego wzorowe
go statku tego typu.

Celem ugruntowania rozwoju chińskiego emisyj 
nego Central Reserve Bank postanowił rząd ja
poński na życzenie narodowego rządu chińskie
go udzielić pożyczki w  wysokości 100 młljonów

P r z e h r o c z o i i o  D o n  n a  s z e r o k i m  f r o n c i e .

Z głównej kwatery Fiihrera, 29 lipca. 
Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje w dniu 28 lipca:

Na wschodnie silnie rozszerzono w kie
runku południowym przyczółek mostowy 
po drugiej stronie Donu pod Rostowem 
w toku bezustannego ataku. Na wschód od 
tego miasta piechota niemiecka i oddziały 
zmotoryzowane przekroczyły na szerokim 
frondę Don i po złamaniu oporu bolsze
wików dotarły do odcinka Manycz i Sal. 
W  wielkim łuku Donu na północny-zachód 
od Kalacz walki jeszcze trwają. Na połud
nie od tej miejscowości wojska niemieckie 
i sprzymierzone dotarły względnie prze
kroczyły cały dolny bieg Donu. Lotnictwo 
przy pomocy silnych ataków brało szcze
gólniejszy udział w złamaniu oporu bol
szewików na południe od Rostowa. Rów
nież wczoraj w porze dziennej i nocnej ata
kowano linje komunikacyjne, dowożące po. 
siłki, ruch promowy oraz bolszewickie ba
zy lotnicze. Zniszczono przytem liczne po
ciągi: i urządzenia kolejowe, jak również 
kilka okrętów towarowych no Wołdze i 53 
samoloty sowieckie.

W  rejonie Woroneża bolszewicy po swych 
niezwykle wysokich stratach w ludziach 
i moterjałach, poniesionych w dniu wczo
rajszym, poza kilku lokalneml wypadami 
nie dokonali już więcej żadnych ataków.

Na środkowym odcinku frontu zniszczo
no lub wzięto do niewoli okrążone siły boi- 
szewickie.

Na froncie Wołchowo w zaciętej walce

wiręcz złamano atak bolszewików, -dokona
ny na pewien przyczółek mostowy.

W  Egipcie Anglicy zaatakowali nocą przy 
użyciu silnych zespołów piechoty i czołgów 
pozycje mierniecko-włoskie koło El Ala- 
mein. W  kontrataku odrzucono Anglików 
zadając im wysokie straty, przyczem wzię
to do niewoli tysiąc jeńców, oraz zniszczo
no 60 wozów pancernych.

Somoloiy bojowe i nurkowe interwenio
wały bezskutecznie w walkaoh obronnych. 
Myśliwce niemieckie w toku walk powietrz
nych zestrzeliły bez własnych strat 9 sa
molotów brytyjskich. Niemieckie samoloty 
bojowe kontynuowały dalej ataki na bazy 
lotnicze na Maicie.

W  toku wailkii przeciwko Wielkiej Bry
tanii lotnictwo niemieckie zaatakowało 
wczoraj w porze dziennej przy użyciu po
jedynczych sąmciotów liczne obiekty prze
mysłowe i komunikacyjne na terenie An- 
głji południowej i środkowej, zaś w ciągu 
dbiegłó] nocy przy użyciu znacznych sił 
brytyjskie centrum przemysłowe Birming
ham oraz ważne pod względem wojennym 
objekty w kilku innych miastach na tere
nie Angljl środkowej i wschodniej. Przy 
dobrej celności zaobserwowano liczne spu
stoszenia i rozległe pożary.

W  czasie bezskutecznych pod względem 
wojskowym dziennych ataków nękających 
pojedynczych bombowców brytyjskich na 
miejscowości w północno-zachodniej części 
Niemiec, zestrzelono trzy samoloty brytyj
skie.

Wielki konwij osi przybył bez 
żadnych przeszkód do Tobruku.
Rzym, 29 lipca Przed kilku dniami, jak 

donosi prasa włoska, przybył do Tobruku 
pierwszy wielki konwój osi. Fakt ten do
wodzi, że port w Tobruku znajduje się obe
cnie znowu w stanie nadającym się zupeł
nie do użytku, a transporty nie są zmuszo
ne odbywać dalekiej drogi okrężnej przez 
Try,polis, celem dotarcia do frontu.

Tym sposobem zaoszczędzono przeszło 
1.100 km trasy transportowej oraz pewnej

niedającej -się bliżej ustalić ilości benzyny. 
Jeszcze ważniejsze znaczenie ma jednak 
zysk na czasie.

Odległość Tobruku od Eł Alamein, dzi 
slejszej pozycji wojsk os! w. Egipcie, wyt- 
nosl zaledwie 600 km. Konwój niemiecko- 
włoski wpłynął do portu w Tobruku po 
trzydniowej podróży bez żadnych prze
szkód.

Jak umocniony był Rostów 
i okolica?

Berlin, 29 lipca. W  związku z walkami 
na Wschodzie dowiaduje się DNB bezpo
średnio od jednostek, które braty udział 
w szturmie, co następuje:

Na zachodzie, północy i na wschodzie 
od Rostowa bolszewicy zbudowali obszer
ny system Obronny, ciągnący się wgłąb 
■na odległość 30 km. Trzy rowy przeciw
pancerne, szerokie od 6 do 8 metrów, mia* 
ły na ogólnej długości 220 km powstrzy
mać napór niemieckich wojsk pancernych. 
Ponadto cały obszar usiiauy był tysiącami 
min. Bezpośrednio za każdym rowom 
przeciwpancernym: zbudowany był według 
•ostatnich wymagań techniki system bum 
krów, wznoszący się w ̂  formie tarasu, 
Obejmujący około 400 ciężkich i 1.900 lek
kich bunkrów, połączonych pomiędzy so
bą rowami łącznikowenii. W  mieście rów
nież wszystko przygotowano było do obro
ny. Odnośne drogi przejściowe/wyposażo
ne były w  barykady kamienne i betonowe 
grubości przeszło metra, wyposażone w spe
cjalne strzelnice. Drogi główne i poboczne 
zabarykadowane były polami  ̂minowemu 
Obronę midsta poraczonio armji bolszewi
ckiej, 'składającej się z szeregu wypoczę
tych dywizyj, zanotoryziowanych brygad, 
jednej dywizji pancernej, oraz specjalnych 
wojsk, szkolonych w walce na fortach. 
Mimo olbrzymiego upału i bardzo zacię
tego oporu bolszewików, ten potężny pier
ścień obronny przełamany został w ciągu 
dwóch dni, poczerń przy poparciu lotnictwa 
przypuszczono szturm na właściwy obszar 
miejski.

towanych do akcji na południowy-wschód 
od E l Maimein, unieszkodliwiono liczne 
brytyjskie wozy pancerne. Ponadto w toku 
nieprzerwanych nalotów lotnictwo skutecz
nie wspierało kontratak niemiecko-włoski* 
Myśliwce niemieckie w czasie indywidual
nego pościgu oraz w ramach ochrony kon
wojowej zestrzeliły nad terenem walki 7 
samolotów brytyjskich typu „Curtiss" i  
„Hurricane" bez własnych strąt.

Dostojnik sowiecki w niewoli.
Helsinki, 29 lipca. Podczas walk na dale

kiej północy udało się żołnierzom niemiec
kim wśród innych jeńców sowieckich poj
mać również pewnego przedstawiciela 
rządu, wobec którego jego współ jeńcy za
jęli po przewiezieniu do niemieckiego obo
zu bardzo wrogie stanowisko.

Zapytani o powód swego zachowania 
oświadczyli, że Iwan Kiiay-lowiez Abramów 
należy de najbezwzględniejszych komisa
rzy bolszewickich i gdziekolwiek się poka
że, tam następują masowe egzekucje. Za
pytany przez tłumacza o swoje personalia 

"wypierał się Abramów należenia do „eli
ty", po pewnym jednak czasie przyznał się 
i podał szczegóły ze swojego życia.

Abramów pochodzi ze wschodniej Sybe
rii I należy do plemienia Samojedów, sto
jącego na niezwykle niskim poziomie kul
turalnym i mieszkającym w prymitywnych 
domach, budowanych z lodu i mchu. W, no- 
itatmiku Abramowa zjualeziiionoi wiele ̂ na
zwisk wysoko postawionych osobistości i  
©twierdzono, że odgrywał on wybitniejszą 
rolę.

Karjerę swoją rozpoczął jako „deputo
wany" okolicy NiLugszirM w okręgu wy* 
borczym Ozityńsk. Jako taki został on na
stępnie przejęty do najwyższej rady Sowie
tów. a później przyłączony do rady naro
dowościowej. Należał do najwyższych urzę
dów państwowych i  nieraz przeprowadzał 
konferencję z sekretarzem najwyższej rady 
ZSRR, Gorki nem,  ̂ Mimo tych wybitnych 
funkcyj w państwie sowieekiem pozostaje 
jego wykształcenie na bardzo niskim po
ziomie, ale 'właśnie tego rodzaju - osobi
stości grały i grają w dalszym, ciągu y  
Sowietach kierownicze role, gdyż są naj* 
lepszem narzędziem w rękach partji.

Odparcie brytyjskiego /teku 
na pozycje pod El Alamein.

Berlin, 29 lipca. Niemieckie Biuro Infor
macyjne dowiaduje się z miarodajnej stro
ny wojskowej, że wojska osi w nocy na 27 
lipca odparty atak piechoty i czołgów bry
tyjskich na północnym odcinku pozycyj 
El Alamein.

Po zamknięciu lokalnych punktów wtarg
nięć do pozycji, w kontrataku odrzucono 
wojska brytyjskie, zadając im ciężkie stra
ty. Wojaka niemieckie i włoskie zniszczyły 
strzałami 60 brytyjskich wozów pancer
nych i wzięły do niewoli tysiąc jeńców. — 
Wysunięte naprzód jednostki wojsk osi 
zmusiły do walki brytyjskie siły wywia
dowcze na terenie depresji! Kattana, po
czerń odrzuciły je.

Po uspokojeniu się burz piaskowych, ha
mujących w ostatnich dniach na terenie 
pozycji E l Alamein działalność samolotów 
bojowych i nurkowych, w dniu 27-go lipca 
lotnictwo niemieckie dokonało ataków na 
grupy sil zmotoryzowanych i skoncentro
wane hry tyjskie pojazdy mechaniczne, 
znajdujące się na południe i południowy- 
wschód od El Alamein. Samoloty nurkowe 
w godzinach południowych obrzuciły bom
bami około 400 samochodów ciężarowych,

Zgrupowanych w okolicy na wschód od 
terenu pustynnego Dair el Shein. Niemiec
kie samoloty bojowe wyrządziły zrzucone- 
mi bombami, oraz ogniem z broni pokła
dowej wielkie spustoszenia wśród poja
zdów mechanicznych. W  czasie ataków po
wietrznych na formacje czołgów, przygo-

stawek
ryzyka

Podwyższenie 
ubezpieczeniowych od 
wojennego w Stanach 
Zjednoczonych.

Genewa, 29 lipca. Jak donoszą z Waszyn
gtonu, urząd wojenny dla żeglugi morskiej 
opublikował w niedzielę nowe podwyższenie 
stawki ubezpieczeniowej od ryzyka wojen
nego dla towarów eksportowanych za 
ocean.

I  tak np. stawki ubezpieczeniowe dla to
warów załadowanych w portach Stanów 
Zjednoczonych na wybrzeżu Atlantyku, lub 
zachodniem, a przeznaczonych dla Egiptu 
lub Indyj, przewożonych drogą przez Atlan
tyk lub Pacyfik, zostały podwyższone o 20 
procent.

Tysiące fartów nad wybrzeżem 
kaaału La Manche.

Berlin, 29 lipca. Na temat stanu prac 
fortyfikacyjnych w północnej Francji, wy
konanych w ostatnim miesiącu, stwierdzają 
w Berlinie, iż da się on porównać z prze
ciętną efektywnością prac przy budowle 
wału zachodniego w latach 1938/39.

Przy udziale przeszło 200.000 robotników 
fachowych rozbudowano nad wybrzeżem

kanału La Manche każdego miesiąca P*** 
miljona metrów sześciennych stalo-betonti* 
Równocześnie wysadzono i wyłamani 
około 100.000 metrów sześć. skał. Do tysięc^ 
gotowych już fortów wybudowano ostatni* 
jeszcze dalsze setki umocnień, wyposaż** 
nych pod względem technicznym w naj* 
nowocześniejszy sposób na podstawie de* 
świadczeń obecnej wojny.
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Przebudowanie portu wiślanego 
w Puławach.

Puławy, 29 lipca. Już przed wojną posiadały Puła
wy swoje gospodarcze znaczenie. Miasteczko to na
brało w ostatnich czasach jeszcze bardziej na waż
ności, gdyż okazało się, że tamtejszy port wiślany 
jest dobrem miejscem przeładowczem dia wszelkiego 
rodzaju towarów. Z tych też powodów mają się 
wkrótce rozpocząć prace około powiększenia I zmo
dernizowania tego portu.

Odnośne władze wypracowały już plany tej prze
budowy i udoskonalenia w  porozumieniu z rządem 
Generalnego Gubernatorstwo. Już dzisiaj rozpoczęto 
budowę lodzi ciężarowych i galarów.

Również jednak samo miasto Puławy zostało w ub. 
roku znacznie rozbudowane. I tak zbudowano np. no
woczesny szpital; w tym celu wykończono wozpaczą- 
tą surową budowlę i dostosowano ją  do celów szpi
talnych. Wobec tego, że Puławy również jako cen
trum rolnicze zyskuje coraz to bardziej na znacze
niu, musiano w tym kierunku poczynić daleko idące 
posunięcia i rozwiązać szereg nastręczających się za- 
zagadnień. Spesjataą jednak uwagę poświecono rozbu
dowie dróg, która poczyniła w ostatnich czasach duże 
postępy.

Próbne winnice nad Wisłą.
Opatów, 29 lipca. Gmina Opatów, odznaczająca się 

wzorowemi rołnlczemi gospodarstwami, a zwłaszcza 
plantacjami pomidorów, prowadzonemi na wielką 
skalę, przedsiębrała od dłuższego czasu próby celem 
zaaklimatyzowania winnej latorośli, dochodząc do 
zadawalniających rezultatów.

Jak się dowiadujemy, założono w majątku Wie- 
n iary kilka małych winnic. Wyhodowane tam wino
grona nie dostały się jednak do handlu, gdyż hodow
cy zamierzają poczynić dalsze próby z różnemi ga
tunkami. Oczywiście, że nie każdy gatunek nadaje 
się do hodowli w naszym klimacie, to też ogrodnicy 
muszą jeszcze przeprowadzić różne doświadczenia, za
nim można będzie powiększyć ogrody i przeprowa
dzić hodowlę na większą skalę.

Wanto też zwrócić, uwagę na wzorowy majątek 
Wieniary, który prowadzi wielkie plantacje pomido
rów, dające piękne zbiory. Na plantacjach tych ho
duje się 30 różnych gatunków. Pozatem dostarcza 
tera majątek również w dużych ilościach różnych na
sion, jak cebuli, marchwi, selerów i fasoli.

Kartoteka fotograficzna 
w Warszawie zmieniła lokal.

Warszawa, 29 lipca. Od przeszłego roku istnieje 
przy zarządzie dystryktu warszawskiego, specjalna 
kartoteka fotograficzna. Wobec tego, że znajdowała 
się ona w małych i nieodpowiednich lokalach, zo
stała obecnie po reorganizacji przeniesiona na ulicę 
Filtrową 5.

Obecnie więc wszelkie zgłoszenia należy kierować 
pod adresem „Distriktebildstelłe bei der Abtcillung 
Wissenschaft und Unterrieht" w  Warszawie.

Nowe rozporządzenie 
w sprawie ruchu ciężarowego aut.

Jak donoszą, został ruch towarowy autami pro
wadzony przez granice Generalnego Gubernatorstwa 
do Rzeszy Niemieckiej, protektoratu Czech i Moraw 
ustalony ma podstawie nowych zasad. Przepisy to 
obowiązują od. dnia 15 lipca hr. Zostały one ustalone 
w  ■ porozumieniu między ministerstwem komunikacji 
Rzeszy, rządem Generalnego Gubernatorstwa i rzą
dem protektoratu Czach i  Moraw. Nowo te przepisy 
ukazały się już w  trzech (krajach objętych miemuL. Dla 
Generalnego Gubernatorstwa obowiązuje rozporzą
dzenie wydatne dnia 14 lipca hr.

Przepisy regulujące ruch towarowy przewidują w y
łączenie nieisolidnyoh lub niezdolnych do odpowie
dniego funkcjonowania przedsiębiorstw. Pozatem 
muszą kierowcy samochodów, względnie przedsiębior
cy po uskutecznieniu przewozu w miejscu przezna
czenia meldować się u kierownika ruchu towarowe
go (Fahribesreatachafteleiter). Ten sam obowiązek ciąży 
na przedsiębiorcach względnie kierowcach samocho
dów a Rzeszy, oraz protektoratu. Czech d Moraw, gdy 
przewożą towary do Generalnego Gubernatorstwa.

W  ten sposób istnieje pewność, że samochody tran
sportowe zostaną odpowiednio i celowo wykorzystane. 
Miejscami, w  których należy się meldować, są w  Gen. 
Gubernatorstwie wszystkie urzędy powiatowe albo 
też magistraty (zarządzy miejskie). Wprowadzono 
równocześnie specjalno książeczki meldunkowe dla 
kontroli jazdy. Również ceny za przewóz towarów 
zostały urzędowo ustalone. W  ruchu towarowym 
między Gen. Gubernatorstwem a  Rzeszą (bez pro
tektoratu Czech i  Moraw, przepisy obowiązujące w 
Rzeszy: taryfy  wyjątkowe d!la ruchu z Gen. Guber
natorstwem t. zw. taryfa wschodnia.

Obliczenie transportu towarów następuje przez spe
cjalne urzędy płatnicze. Dla samochodów z numerem 
t. zw. wschodnim następują obliczenia przez urząd 
„Stmssenverikehr G. m. h. H.“ . Dla osób działają
cych wbrew tym przepisom przewidziane są kary. 
Wspomniane przepisy, nie odnoszą się do ruchu to
warowego z terenami wschcdniemi, t. j. obsadzonemi 
ziemiami sowieckicmi.

24,000.000 złotych na meljorację
Kraków, 29 Lipca. Teren Galicji ze względu na 

różnorodność ziem, wymaga przeprowadzenia 
prac meljoracyjnych i wodnych. W  tym celu 
stworzone zostały inspekcje gospodarstwa wodne
go, których zakres działania pokrywa się z usta- 
nowionemi iiaturalnemi granicami, jakie stano
wią powierzchnie wodne i biegi poszczególnych 
rzek. *

O dużej ważności tyoh prac meljoracyjnych 
stanowi fakit przeznaczenia przez Rząd Gen. Gu
bernatorstwa sumy 24 miljonów złotych na rok 
1942. Obrazem poczynionych prac są cyfry: ilość 
dni roboczych wzrosła z 128.375 w  marcu i.a

I 446.000 w lipcu br.; ulepszone tereny użytkowe, 
których obszar wynosił w  marcu 721 ha, wzrosły 
na 3.300 ha. Wydatki związane z temi pracami 
wzrosły z 727.000 na 2.5 milj. zł. Z przeprowa
dzonych prac przypada większa część na meljo- 
naic/ję, regulację, nawodnienie, prace ochronne 
przed wylewami rzek, ubezpieczenia lodowe itd. 
oraz budowę zapór. Projekty na budowę dwóch 
zapór są już przygotowane.

Dzięki tej doniosłej akcji gospodarka rolna na 
obszarze Okręgu Galicja znacznie zyska na inten
sywności, co wpłynie dodatnio na samowystar
czalność tego obszaru.

Przygnieciony przez beczkę.
(Y ) Kraków, 29 lipca. We wtorek popołudniu, nie

jaki Ignacy Witek, lat 42, zamieszkały przy ulicy 
Grottgera, Jadąc służbowo samochodem, został przy
gnieciony przez beczkę, wskutek czego doznał złama
nia kręgosłupa.

W stanie ciężkim przewieziono W itka na oddział 
chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

Kronika żałobna.
(Y ). Kraków, 29 lipoa. W  ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Stanisława Jędrek, lat 59, służąca;
Mar ja Radziwiołowa, lat 72, żona emeryta kolej.; 
Władysław Hercok, la t 47; Walenty Wrębski, lat 37,
introligator; z Byłlców Marja Kowalewska, lat 59; 
z Fostków Józefa Czajewiczowa, lat 68, wdowa; Woj
ciech Fełiką, lat 69, emeryt, sędzia apelacyjny; 
Wawrzyniec Motyl, lat 66, długoletni pracownik 
firmy Gebethner i W o lff; Mgr. Dionizy Zworowski 
lat 50, długoletni kierownik szkoły; Dr. Władysław 
Tomaszewski, lat 68, lekarz; Jan Trzos, lat 71, sto
larz; z Morozów Karolina Dworzańska, lat 64, wdowa 
po asesorzo kolej.; Marja Białkowa, lat 70, emeryt, 
kierowniczka poczty; Józef Wardęga, lat 62, emeryt, 
pracownik umysłowy; z Rzepeckich Katarzyna 1 t. 
Duszkiewicz, 2 v. Szypuła, lat 59.

Z PRAC POLSKIEJ SŁUŻBY BUDOWLANEJ. Przy
użyciu Polskiej Służby Budowlanej przeprowadzane 
są prace na obszarach Urzędiu Lasów Państwowych 
w  Kałuszu koło wąskotorowej kolejki leśnej na 
przestrzeni ponad 10 kilometrów. Załoga junaków 
Polskiej Służby Budo wdanej, biorąca udział w  tych 
pracach, składa się z 400 łudzi, którzy znaleźli po
mieszczenie w  opuszczonych schroniskach turysty
cznych, a przedewszy&tkiem byłych sowieckich ko
szarach.

ZBIERANIE ZIÓŁ LECZNICZYCH. W  ubiegłym 
miesiącu Podski K om itet. Opiekuńczy w Starachowi
cach, obejmujący powiat, iłżecki, przeprowadził akcję 
zbierania ziół leczniczych przez podopiecznych, Zio
ła były zbierane w 74 miejscowościach przez 410 pod
opiecznych. Ilość zebranego suszu na razie nie zo
stała ustalona.

WYROK ŚMIERCI NA BANDYTĘ. Niemiecki Sąd 
•Specjalny w Lublinie skazał na karę śmierci i  utratę 
praw Obywatelskich, 40-letmiego Władysława Żuka a 
Rosoczy, pow. Biała Podlaska, za bezprawne posia
danie broni i  napady rabunkowe. W  licznych wy
padkach Żuk dokonał włamania do mieszkań żydow
skich i po ©terror yzowanłu ii znęcaniu się żądał wy
dania pieniędzy, które częściowo otrzymywał. Często 
w celu zastraszenia swych ofiar, posługiwał się re
wolwerem. Żuk już poprzednio był karany za. uszko
dzenie ciała, kradzieże il rabunki oraz oszustwa.

Przygody Polaka  
w Bawarji

przedstawia (reportaż inteligenta polskiego 
% jego pobytu na robotach rolnych, w pięk
nych okolicach Górnej Bawarji. Broszura 
ta, napisana na podstawie autentycznych 
przeżyć, maluje stosunki wisi bawarskiej, 
zajmuje sie problemem ustosunkowania sic 
do wojny francuskich jeńców wojennych 
i robotników włoskich, opisując w barwnej, 
prostej formie interesujące wszystkich 
przeżycia.

„ROZMOWY B A W A R SK IE ” 
pióra Kazimierza Gawińskiego ukażą sią 
w  najbliższym czasie na półkach księgar
skich.

„ROZMOWY B A W A R SK IE ”
dadzą Fąiosobność przyjrzenia sie życiu pol
skiego pracownika w Niemczech i przemy
ślania stoisunku inteligencji polskiej do co
dziennych spraw bytowania w okresie wo
jennym.

Do nabycia we wszystkich polskich księ
garniach i kioskach ulicznych w cenie 2 zł.

Nowości wydawnicze.

Dwie ciekawe broszury 
o bolszewiźmie.

(k) „Polskie Wydawnictwo*1 w Warszawie wy
dało ostatnio interesującą brosznrę pt. „Niernn- 
rowane więzienie".

Autor Walerja Wąsowicz, jak wynika z treści 
broszury, sam miał możność przyglądnięcia się 
bolszewickiemu „ra jow i" i zapoznać się bliżej 
z tą pseudo-kulturą, psewdo-wolnością i  pseudo- 
dobrobytem. Na treść broszury składają • się in
teresujące szczegóły tyczące się bolszewickiej za
kłamanej propagandy, ich wojska i systemu ni
szczenia wszystkiego, co przypominałoby dawne 
czasy. Tak więc znajdujemy opisy, jak to bolsze- 
wlzm niszczył na równi rolnika i kupca, Kościół 
i węzły rodzinne. Broszura kończy się opisem 
pełnych grozy dni, które przeżyła ludność tere
nów zajętych przez bolszewików, zanim została 
oswobodzona przez zwycięskie wojska nie
mieckie.

*
W  ostatnich dniach ukazała się na półkach 

księgarskich broszura Stanisława Dąbrowskiego 
pł. „W  szponach czerwonych władców", także 
wydana przez „Polskie W ydawnictwo" w W ar
szawie, na którą już uprzednio zwracaliśmy uwa
gę. Na treść je j składają się nieprawdopodobna 
wprost, a jednak prawdziwe, mrożące krew w 
żyłach, przeżycia młodej Polki, która próbowała 
się wydostać z „ra ju " bolszewickiego i przejść 
na stronę niemiecką. Wymieniona powyżej ksią
żeczka jest jakby pamiętniczkiem, w którym mło
da dziewczyna opisuje metody postępowania 
bolszewików i ich bezwzględność.

Wkońou dowiadujemy się, jaku los spotkał jej 
towarzyszy niedoli i jak ona sama w cudowny 
niemal sposób została ocaloną.

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Państwowych Szkół Rzemieślniczych z wydziałem drzew

nym i metalowym w Rudniku nad Sanem poszukuje:
1) kwalifikowanego instruktora stolarstwa z umiejętnością obróbki 

maszynowej,
2) 2 instruktorów ślusarstwa z umiejętnością obróbki mechanicznej.
Posady do objęcia od 1 września 1942.
Pierwszeństwo posiadają kandydaci dyplomowani po kursie pedago

gicznym i z dłuższą, praktyką zawodową w szkolnictwie.
Dla b. etatowych pracowników dałszy etat zapewniony i pobory we

dług dawniej posiadanych grup (V I I  lub V I I I ) .
Dodatkowe zarobki w godzinach nadliczbowych możliwe.
Rudnik, w. lipcu 1942.

Dyrektor Szkoły: Józef Sozańskl.

Kupno nieruchomości

Parceli na przedsiębiorstwo spedy
cyjne, poszukuję w celu kupna. 
Zgł. Goniec Kraik., Kraków, „N r 
279".

Sprzedaż nieruchomości

Korzystna parcela, W ola Justow- 
ska, 900 sążni1 przy „A le i Kaszta
nowej", sprzedam. Zgł.; Kraków, 
ów. Wawrzyńca 40/7. 461

Parcela Osiedle of. pełnouzbrojo- 
na przy tramwaju, okazyjnie sprze. 
dia B/H. Br-ka-es, Kraików, Li- 
browszczyzna 6, tel. 128_41, 181-24 
3 128-74. 5865k

Dom z ogrodem, zabudowania go
spodarskie, Szczawnica, sprzedam. 
Goniec Kraik., Kraków, „N r. 9573’1.

Justowska Woda, parcelę, szosa, 
35.000, sprzedam bez pośrednictwa. 
Goniec Krak., Kraików, „Nr. 310".

 Matrymonialne
Samodzielny kawaler (prowincja) 
lat 45, kupiec i rzemieślnik, real
ność, nawiąże koresp. a przystojną 
intel. do lat 35. Cel matrymonial
ny. Poważne zgłoszenia: Goniec
Krak., Kraków „N r. 9061".

Wlaścioiei dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa handlowego, lat 
średnich, pozna wybitnie przystoj
ną, zgrabną panią od 20—26 lat. 
Zgłoszenia proszę kierować wraz 
e  fotogr.: Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 9358".

r|» panienki, wiek 20—26, bied- 
maJterjalnie, bogate duchowo, 

Bligemtnc, na posadzie, nawiążą 
jomość z panami o  podobnych 
lorach, w celu matrymonjal- 
n. Goniec Krak., Kraków, „Nr.

Dwie przystojne, niezupełnie bied
ne, poślubią zdecydowanych rze
mieślników wzrostu wysokiego. — 
1)765“

Panna, 40 lait„ przystojna, gospo
darna, pragnie poznać pana nie
należnego, chętni© rzemieślnika w 
eelu maibrym-onjalnym. Zgłoszenia: 
Goniec Krok., Kraków* „N t . 9840",

Dwóch sympatycznych, wesołych, 
przystojnych i kulturalnych, mło
dych ludzi, na stanowiskach, z bra
ku znajomości tą drogą pozna dwie 
przystojne patnny do łat 20. Cel 
matrymonialny. Fotograf ja  ko
nieczna. Zwrot. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9258".

Kawaler trzydziestotrzechłetni, —  
stanowisko, pozna matrymonialnie 
przystojną, niewysoką, sytuowaną, 
inteligentną pamńę. —- Zgłoszenia': 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9091"

Ożenię się z panną biedną, lecz 
dobrą, religijną, do lat 85. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9818".

Kupiec, 28 lata, prowadzący inte
res, pozna panią nieszukającą ma
jątku, w celu matrymonialnym. 
Łask. zgłoszenia kierować proszę: 
Goniec Krak., Kraków7, „N r. 9403“

Wdowiec bezdzietny, lat 58, rze
mieślnik i kupiec, ożeni się zaraz 
z panią m  sfer kńp„ do lat 50, 
posiadającą małą gotówkę do han. 
dlu. Wiadomość: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 9516".

Separowana* 32 lat, Polka, własny 
domek, urządzenie, pozna pana 
przemysłowca, kupca, do 40 lat, 
kawalera, zdrowego, szlachetnego, 
cel matrymonialny. Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9564".

Poznam matrymonialnie panią kul. 
turalną, niezależną, do lat 42. — 
Stan obojętny. Zgłoszenia: Goniec 
Kraik., Kraków, „N r. 9577".

Mojem życzeniem jest poznać ma- 
trymanjiałmiiie inteligentnego, miłe. 
go partnera po 30, na stanowisku. 
Urzędniczka przystojna, posada, 
mieszkanie. Bez anonimów. Goniec 
Kraik., Kraków, „Nr. 9822",

Magister na posadzie, 28, wysoki, 
brunet, podobno przystojny, z do
brej rodziny, pozna panią miłą, 
inteligentną, zgrabną, materialnie 
niezależną, miejscowość obojętna. 
Cel matrymonjalny. Pośrednictwo 
mile widzialne. Zgłoszenia poważne 
możliwie z fotografią : Goniec
Krak,, .Kraków, „Nr. 9626“ .

Szukam żony dla kolejarza, kawa, 
lera, 88, przystojnej, dobrej, posia
dającej mieszkanie, pożądane kup
cowe. Gomaeo Krak.* Kroków* „N r,

Wdowa, mieszkanie, pozna pana do 
lat 50, kulturalnego, dobrze sy
tuowanego. Cel maitrym. Zgłosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 9578“

Noclegi, / Kraków; Krupnicza 26/2. Podania, tłumaczenia, — sprawy 
skarbowe, załatwia Koncesjonowa
ne Biuro, Kraków, Basztowa 10.Noclegi: Kraków, Szewska 7/8.

Noclegi, łazienka. Kraków, Zybli- 
kiewicza 5/122. 32

Gorsety, pąsy brzuszne, biodrowe, 
podwiązki, przerabia, naprawia: 
R. Bogdanowicz, Katów , Grodzka 
2, w  podworou. 7908

Która pani nie szuka złota lec® 
dobrego męża. Goniec Krak., K ra . 
ków, „Nr. 9639". Noclegi —  Kraków, Gołębia 16/9.

Dwóch -- technik, ciemny blondyn, 
prawnik brunet, wysocy, mili, na 
dobrych posadach, lat 2i8, 80, Po
lacy, poznają panie miłe, zgrabno, 
wesołe, gospodarne, dobre. Posag 
dla wspólnego' dobra miłe widzia
ny, ale niekonieczny. Cel matry
monialny. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia wyczerpujące, nieanoni- 
mowe, możliwie z fotografją, pod 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
9670".

N a u k a  I w y c h o w a n ie
Szczurowski, zaprzysiężony biegły, 
otwiera kasy pancerne, prowadzi 
pracownię mech auiczno-ślusareką, 
Kraków-Podgórae, Dąbrowskiego x 
Telefon: 189-61. 9384

Maszynopismo indywidualnie, no
wocześnie: Kraków, Grodzka 27.

Profesor germanista, udziela ta
nio lekcji z zakresu szkoły pow
szechnej i gimnazjum. Zgłoszenia: 
Kraków, Krakowska 87/7. 9397

Transporty samochodami, wagona
mi przeprowadza szybko Biuro Spe_ 
dyeyjno-transportowe. P. Wysocka, 
Kraków, FlorjańBka 16. Tel. 102-11.

Dnia 20/VII. w  nocy w  pociągu 
idącym z Jasła do Krosna zginęła 
walizka w pokrowcu z  damską 
garderobą. Uczciwy znalazca ze
chce dać znać pisemnie za w y
nagrodzeniem pod. adres.: Chmie
lewska, Kamionka Strumiłowa, 
Distr. Galiziea. 425

Niemieckiej konwersacji udziela 
Berlini-anka Scłraeid, Kraków, 
Karmeliiterstr. 62/5. 449Blondyn, lat 37, rzemieślnik, ożeni 

się z poważni® myślącą parnią do 
Lat 38, zamożną, Myślę i  traktuję 
sprawę poważnie. Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraików, „N r. 9716"

R óżne

Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków, Florjańska 55. 
Telefon 180-25. 4910k

L o k a le  do  w y n a ję c ia Piesek ratlerek mały, brązowy, za
ginął. Proszę za wynagrodzeniem 
zaprowadzić: Kraików, ul. Batore
go 6, m. 7. 458

Noclegi niekrępujące: Kraków, 
Wielopole 13/4, I. p., front. 41 Przewożę autem ciężarowym, 

meble, towary. Kraków, ul. I I .  
Osledile Oficerskie 3/1. 417Noclegi czyste: Kraków, Senacka 

9/10, przecznica Grodzkiej. 53
W  majątku pod Krakowem popro
wadzę 20.morgowy ogród warzyw
ny do spółki, dam inspekta, na
rzędzia, nasiona, pracę. — Goniec 
Krak., Kraków, „N r. 9850".

Podania! Majewski. —  Kraków, 
Wszystkich Świętych 8. 49?5kNoclegi śródmieście! Kraków, 

Krupnicza 14 m. 5. 9040
Podlania: Florjańska 55. 5003k

Noclegi niekrępująoe. —  Kraków, 
Długa 26/3.

Dzierżawy majątku do 50 ha szu
kam. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 9452".

Szczury* myszy zabija masowo Za. 
kład do walki z  robactwem i  szko
dnikami. Kraków, Szewska 24 
Telefon 157-22. 5028k

Noclegi czyste, wygodne, Kroków, 
Jagiellońska 7a/22, I  p, 38 Dom, ogród, gospodarstwo wezmę 

w dzierżawę Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9481".Noclegi przyjezdnym: —  Kraków, 

W ielopole 24, m. 4, I I .  piętro 34 Piany kopjuje, wykreśla, powięk
sza, pomniejsza, fotokopje doku
mentów, rysunków wykonuje. Za
kład Rysownictwa Technicznego, 
Kraków, Szewska 24. 5080k

Fryzjer damsko-męski przystąpi 
do spółki z aparatami- Zgł. Go
niec Krak., Kraków, „N r. 9467".

Pokój tylko dla przyjezdnych: —  
Kraków, Starowiślna 12. • 39

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraików, Kurniki 3, m. 7. Pluskwy oraz wszelkie robactwo 

wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz: „B F “  oraz odszozurzanie —  
przeprowadza dezynfekcja „Azot". 
Kraków, Dietla 19/7, tel. 217-48.

Domek jednorodzinny koło Krako
wa, blisko tramwaju , wezmę w 
dzierżawę. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9568".Noclegi — śródmieście: Kraków, 

Asnyka 5, Kowalska.- 42

Noclegi: Kraków, św. Jona 30/4. Filateliści! Prowincji dostarczam 
nowości Niemiec, nominał plus 
30*/«, także nowości Europy i  przy- 
bory fitateliŁtyczme. Zgłaszać na
tychmiast adresy: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5816k".

Dnia 15/VII. zgubiono w  tramwa
ju Nr. 1. dokumenty, książkę u- 
bezpieozalut, oraz answeiss na na
zwisko Antoni Jaskiemiak. Łaskau 
wy znalazca zechce oddać na I. 
komisariat policji św. Gertrudy 5, 
lub ul. Zwierzyniecka 16, dozorca.

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków, Zielona 28/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
m. 18. oficyny. 54

Wydaliła się z domu osoba star
sza, tęga, wysoka, długi włos, sza- 
tymika, lat 62. Sutonia popielata 
w czarną kratkę, w  rannych pan
toflach, bez nakrycia na głowie. 
Wiadomość o zaginionej proszę, 
kierować do Gońca Krak-., Kraków, 
i.Nir. 5820k".

Przyjmę do przechowania albo 
kupię fisharmonję lub pianino. 
Marja Kosek, Przcginia Narodowa 
191, Poczta Czernichów. 9646Noclegi: Kraków, Starowiślna 87/4.

Noclegi czyste: Kraków. Starowi
na 52/10. 57 U n itw a fiilM ilG

Noclegi przyjezdnym: Kraków, 
Starowiślna 52/13.. 58 Unieważniam Kennkartę za Nr. 

IV  84.660, zagubioną dn. 19/YII. 42 
przy ul. Karmelickiej. Łaskawy 
znalazca zechce oddać za wyna
grodzeniem na nazwisko Szumilaa 
Marja, Jul. -Lea 80. 475

Specjalista chorób wenerycznych i 
skórnych Dr. Józef Hałaoz, K ra. 
ków, Krakowska 9. 9304

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/13, 
I. p., oficyny. 59

Noclegi czyste: Kraków, W ielo
pole 5/5. 72

Grafologinł przepowiada wydarze
nia życiowe, poradzi wszelkich 
sprawach. Przyjm uje ©odzień 9— 
19, Kraków-Podgórze, Limanów, 
śktogo m .  878

Unieważniam zagubioną Mełde- 
karte, Henryk Kudłer, Grębałów 
Nav 68. poczta Mogiła. 9146

Noelogl* oeóbM wejściet Kraików* 
Grzegórzecka 4, na, 9. >7

t ś. p. Stanisław Budzi- 
szak post. P. P. zmarł 

po krótkiej a ciężkiej cho
robie dn. 23/1 1942 roku 
i  został pochowany w Rusz
czy k. Krakowa, o ozem 
zawiadamia i poszukuje ro. 
dzinę, w  ciężkim smutku 

Żona i syn.

Unieważniam 27 lipca zgubioną 
Kennkartę, legitymację ora® kar
tę pracy Magistracką na nazwi
sko Stanisław Legutko. Oprócz 
dokumentów w portfelu znajdo
wała się 1.200 zł. Uczciwy znalaz
ca zechce oddać za wynagrodze
niem 500 zł. pod adresem Kraków; 
Miedziana 83. 487

Unieważniam Kartę rozpoznaw
czą i  Dekret zwolnienia a P. P. 
na nazwisko Kalie® Wojciech, 
Kraków Ole®*, ul. Mieszka I  8.

Unieważniam dn. 25/VI 1942
skradzioną w  Bieżanowie Kartę 
rozpoznawczą i  inne dokumenty. 
Kohut Władysław, Bieżanów" Nr. 
48.___________________________ 9047

Unieważniam skradzione świadec
two czeladnicze na nazwisko Mo
skal Józef, Krzeszowice. 9172

Unieważniam legitymację ubez
pieczeniową na nazwisko Marek 
Zofia, Pychowdce 62. 9193

Unieważniam skradzioną mi Kenn. 
bartę w Krakowie tnia nazwisko 
Knyohoweki Kazimiera,
Szlak 20/3. 9195

Anna Pawlikowska unitewtaemia 
skradzione: zegarek, pierścionek, 
100 zł., kartę żywnościową, Ketnn- 
kartę, wraz z torebką skórkową. 
Kraków, Aueeenring 112/4 . 9202

Unieważniam zgubione szkolne 
świadectwo na rok 1941/42 Pu- 
bliczmej Męskiej Szkoły Handlo
wej w  Krakowie na nazwisko 
Jankowska. Zdzisław. Proszę o 
zwrot dokumentu, Kraków, Bo
żego Ciała 26. 9203

Unieważniam zgubioną Kennkartę, 
Legitymację Miejską Rybacką, 
Wawieyniecki Ludwdk, Kraków- 
Łęg 149. 9205

Upraszam łaskawego znalazcę o  
oddanie dokumentów, wraz % 
Kenukartą, świadectwem prze
mysł owem i kartą rybacką, 
zgubionych dnia 13. V II .  na 
dworcu w Tarnowie. Pieniądze 
zatrzymać, papiery wysłać na 
nazwisko Rokosz Wincenty, K ra
ków, ul. Kupa 24 m. 12, doku
menty! unieważniam. 9211

Unieważniam zgubioną Kartę 
pracy Nr. legitym acji 2210, wy
stawioną przez Spółdzielnię „Jed
ność" na nazwisko Maria W i
tek. M fif



1 „'(JONIEC KRAKOWSKI" Nr. 175. Czwartek, 30 lipca l942.

ADAMCZEWSKI WARSZAWA

I g trudnimy
metaiouicdu/, 
roboinihfiw

o r a z

robotnice fabryczne
Bardzo konzyetoe warunki —  
przydział żywności zapewnione.

Bliższe informacje:
Biuro Informacyjno dla praco
wników fizycznych i umysło

wych:
Kraków, Grodzka 60,
Tarnów, PI. Goethego 6, 
Rzeszów, Rynek 15.
Przemyśl, Dworskiego 9.

S ła s tg c & ię  w ż e r * !

D-osfycznodć w ssort ,jt 
•aczegółną zalełcj prakty
cznego opatrunku Hanaa- 
płasl Opatrunek z Hansa- 

piastu elasrycz- 
nego przylega 
dctśłó a zaro- 
secn p o d d a je  
sio sprężyśc ie  

' w s z e l k i m  
kruchom o ia la

M ic h e l-S e n  f 1943
Już przyjmujemy zamówienia 
na katalog1 znaczków Michel— 
Europa (zł. 10.— ) oraz Seal— 
Europa (zł. 10.— ). Każdy filar 
telista powinien z góry zapew
nić sobie egzemplarz tych 
światowych katalogów wobec 
bardzo ograniczonego nakładu 
i spodziewanych dużych a cie
kawych zmian w notowaniach 
znaczków fiLatelistycwnyelh. 
Przydział ograniczony. Roczny 
abonamrat dodatków do M i
chla. lub Senfa po zł. 7.50. 
Wszystkie ceny łącznie z prze. 
sylką poleconą. Wysyłka po 
ukazaniu się z druku. Równo
cześnie z zamówieniem należy 
nadesłać podaną kwotę. Tylko 
takie zamówienia będą przyję
te i wykonane z zastrzeżeniem 
kolejności wpłat, Podajemy do 
wiadomości, że katalog zamor- 
ski w tym roku nie zostanie 
wydany. Dom Handlowy „P io 
nier", Oddział, dla handlu 
znaczkami. Kraków, Stolarska 
9,' I. ptr. Tel. 220-42. 5892k

Dr. med. Tadeusz Koniar
Specj. chor. skóm.. i wener.

powrócił 
i ordynuje od 13 do 14 i od 
16—19 Kraków — Relchstrasso
9 (Karmelicka 9). Tel. 217-06.

Poszukujemy 15 zdolnych, pewnych

s z o f e r ó w
od zaraz.

„Hermes1*, Kraków, Stolarska 13.

Potrzebni natychmiast
do sklepu spożywczego:

1) ekspedienlka
inteligentna, rutynowana, ucz
ciwa, o miłym wyglądzie, 
mieszkająca przy rodzinie vr 
Krakowie, możliwie język nie- 
miecki,

2) chłopiec starszy
do posyłek i rozwózki. Zgłosze
nia: . Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 311". •

SKŁAD GłóWNY: WARSZAWA, 
Miodowa 14.

Wolne posady
Poszukujemy od zaraz biegłej ste- 
notypietki niemieckiej ze znajomo, 
śoią jeżyka polskiego oraz 2 stola
rzy. Krakauer Fłeisoh w aren fa br ik 
Gebr. Gmyre/k. Kratoau — Skryt
ka 256. 5870tfc

Kucharka do małej niemieckiej ku
chni; urzędniczej, natychmiast po
szukiwana^ Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do firm y Otto Heil, 
Tarnopol, Mandla 1. 5871k

Zdolny kucharz, pierwszorzędny 
kelner mówiący po niemiecku, za- 

poszukiwani. Rats-Stuben.
Krakau, Rathaiusplatz 6. 173

Poszukuję dziewczyny, znającej ję. 
zyk niemiecki do sprzątania przed, 
południem, bez utrzymania. Płaca 
wedle umowy. Kirtzel, Krakau, Jo- 
stjfitongasse 16 (Betriebsstelle).

Firma upoważniona do skupu, 
zbioru, suszenia grzybów, odda za
stępstwa na Sanockie, Niskie, Ja
rosławskie, Jasielskie, reflektan- 
tom z własnym kapitałem do o- 
brotu. Zgłoszenia bezzwłocznie o- 
sobiśeie, Trześmiak, Suszarnia, — 
Rabka. 469

Poszukuję maszynistki, język nie- 
zyk niemiecki wymagany, jako 
wspólniczki do biura przepisywać. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 403".

Dochodząca, pracowita, uczciwa — 
potrzebna. Kraków, Sławkowska 
6 m. 6, oficyna. 9090

Siolarsy meblowych przyjm ie za
raz etoŁarnia, Krak., Miodowa 9.

Ucznia do praktyki przyjmie tapi
cer. Kraków, św. Marka 19, naro
żnik Floriańskiej. 9154

Przyjmę chłopców do praktyki 
ślusarskiej. Kraków, Stradomska 
16. 9326

Przyjmę pomocnika ogrodniczego. 
Warunki do umowy. Zgłoszenia: 
Wł. Naszydłowski, Miechów, ulica 
Szpdtalma 21. 9447

Fryzjerkę lub fryzjema damskiego 
przyjmę zaraz. Kraków, Starowiśl
na 78, fryzjer. 9489

Fryzjerkę przyjmę zaraz, mieszka, 
nie, utrzymanie, wysoka gaża. —  
Marszałek, Skawina. 9488

Stolarzy meblowych, robotnika do 
rozwózki mebli przyjmę zaraz. — 
Stolarnia, Kraków-Dębnilki, Skwe
rowa 34. 9640

Potrzebny chłopiec do posyłek. 
Zgł. do firm y „Hefner & Berger". 
Kraków, Gertrudy 12. 9837

Potrzebna młoda, obrotna dziew
czyna z somodzdeilnem gotowaniem 
od 1 sierpnia. Wiadomość: K ra
ków, Mały Rynek 7, I I  p. m. 7.

Potrzebna zaraz dziewczyna do 
wszystkiego, umiejąca dobrze go. 
tować. Zgłoszenia: Kraków, Ko
pernika 22, cukiernia. , 9881

Przedrukarza of setowego tylko si
łę pierwszorzędną, przyjmą zaraź 
Zakł. Graf. „S ty l", Kraków, Kru
pnicza 8. 9891

Ucznia oraz uczennicę na dokoń
czenie praktyki fryzjerskiej przyj, 
mę. Kraków, Mikołajska 1. 9903

Potrzebna panienko, do domu i do 
sklepu tylko z prowincji. Zgłosze
nia: Kraków, PL Wolnica 2.
I I I  p., in. 9. 9928

6 panienek do szycia i bałtu, pan
tofli aa dobrem wynagrodzeniem, 
potrzeba zaraz. Zgłoszenia: Kra
ków, Berka Joselewicaa 7, m. 14.

Szewc z kartą ' rzemieślniczą po
trzebny jako kierownik oraz 6 pa
nienek do szycia i  haftu pantofli, 
warunki bardzo dobre. Zgłoszenia: 
Kraków, B. JosetewŁeza 7/14.

Panienka miła, pracowita, jęz. 
niemiecki, potrzebna zaraz dó kra
mu w Sukiennicach. Zgłoszenia: 
Kraków, Berka Joselewdcza 7/14.

Ucznia do praktyki przyjmie ta. 
picer — Kraków, św. Marka' 19, 
narożnik Floriańskiej. 9974

Pomocnik gospodarczy, samotny, 
ze szkołą rolniczą i dłuższą prak
tyką, potrzebny od sierpnia, Ma
jątek Broniszów, poczta loco.

Praktykanta do sklepu, chętnego 
do pracy poszukuje sklep spożyw 
czy, Kraków, ul. Rakowicka 12.

.Służącą, samodzielną, uczciwą, cey- 
stą, poszukuję. Wiadomość: Ma
jewski, Kraków, Wszystkich Świę
tych 8. 518

Dziewczyną do wszystkiego z (do
brem gotowaniem, przyjmę. Wał* 
kowińska, Kraków, Dębniki, Ry
nek 15. 521

Poszukujemy od zaraz nawijaczy 
maszyn elektrycznych, oraz ele
ktromonterów, na dobrych warun
kach. Zgłoszenia do firm y „E lin ", 
Kraików, Kopernika 6. 24

Panią maszynopisano niemiecki w 
słowie i piśmie perfekt, poszukuję 
zaraz, Etotctrodynaino; Kraków, 
Westring 55. 27

Powroźnik znajdzie stale zajęcie. 
Sortownia Szczeci, Kraków, Rzeź
nicza, 31. 49

Poszukuje samodzielnych kraw
ców na robotę damską. Kraków, 
Józefa 22, m. 35. Marszałek. 82

Pomocnicą domową przyjmę, Kra
ków, Łobzowska 25, m. 2. 90

Przyjmą tokarza, kotlarza i kil
ku uczni do nauki mech.-kotlar. 
stwau Zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 111".

Po»ad poszukują
Uczciwa samotna, poszukuje za
jęcia się domem samotnych. Pole. 
cenią. Oferty: Goniec Krak., Kra_ 
ków, „N r. 429".

Rolnik zawodowy, energiczny, kil
kunastoletnia wszechstronna wzo
rowa praktyka, poszukuje pracy 
zaraa majątku. Zgł.: Węgrzyno
wicz Rudna Wielka, p. Rzeazów.

Wychowawczynl-nauezycielka, dłu
goletnia praktyka, pierwszorzędne 
polecenia, obejmie posadę do dzie
ci, zajmie się gospodarstwem. Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 5822k"

Osoba, wiek średni, obejmie posa
dę jako zarządczym domu bezpłat
nie. Gonieo Krak., Krak., „5S23k"

Wychowawczyni, inteligentna — 
zmieni posadę. Długoletnia prak
tyka. Świadectwa bardzo dobre. 
Dzieci od 2— 6 lat. S. Niewiarow
ska, Rzeszów, Szopena 7. 9459

Kto dopomoże, albo zaofiaruje ja
kąkolwiek posadę, młodej, przy
stojnej, znajdującej się w kry
tycznych warunkach panience, coś. 
kolwtok znajomości biurowe. Zgł.: 
Dla Elżuni, Kosno, Krakowska 
167. 9796

Młoda, reprezentacyjna, kul tur al. 
na pani zajmie się domem, gospo
darstwem, zna dobrą kuchnię — 
chętnie zaopiekuje się dziećmi. 
Zgł.: pod „Gospodarstwo" „P a i" ,  
Kraków, Adolf H itler-Platz 46.

Żona b. oficera, z 4-totnią córeczką, 
obejmie za/rząd we dworze lub 
plebanji. Rzeszów, poste-restamte 
Nr. 521. 5829k

Fryzjer pierwszorzędny męski — 
tiwała, wodna, karta rzehieślnicza, 
poszukuje posady w Krakowie lub 
prowincji zaraz. Zgłoszenia: Stani, 
sław Janosz, Lwów, L. Sapiechy 47

Ogrodnik, kawaler, specjalność wa
rzywa, zmiięjBii posadę. Warunfc/i 
według umowy. Zgł. Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9446".

Rolnik z wyższem wykształceniem, 
praktyka samodzielna, szuka po. 
sady od zaraz. Zgł. Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9451".

Panienka siedemnastoletnia, in- 
teligeutna, z początkami niemiec
kiego, przyjmie praktykę: w biu
rze, cukier,ni, sklepie lub w fry- 
zjeirni. Łaskawe? zgłoszenia do 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 9456".

Szofer, najchętniej na wóz osobo
wy, obejmie posadę. Goniec Brak.,. 
Kraków, „Nr. 9465".

Organista z długoletnią praktyką, 
świadectwami, obejmie posadę e- 
wemtualnie zastępstwo. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „N r .1 9466".

Panna lat 22 z początkami niemiec
kiego, poszukuje posady do skle
pu, lub lekkiej pracy biurowej. 
Zgł. Goniec Krak-, Kraków, „Nr. 
9480".

Kelner, rzetelny, trzeźwy, mówią
cy po niemiecku, obejmie bufet 
na rachunek* lub poprowadzi lokal. 
Może złożyć kaucję. Miejscowość 
obojętna. Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 9497".

Zmienię zajęcie służącej od 15 
sierpnia do 1— 3 osób. Zgł.: Go
niec K rak .,. Kraków, „Nr. 9510".

Panna, inteligentna, taktowna, 
miłej prezencji, poszukuje odpo
wiedniego zajęcia w biurze, bi- 
bljotecf. ewentualnie sklepie. O- 
ferty: Majewski, Kraków, Wszyst
kich Świętych 8. 51t>

Mężczyzna lat 34 zdrów, solidny, 
pilny, szuka pracy magazyniera, 
sprzedawcy lub innej, jęz. niiem. 
Zgłoszenia: Goniec Krak.. K ra
ków, „Nr. 9044".

Ze znajomością maszynopisma, ko
respondencji, niemieckiego, młoda, 
zdolna, energiczna, poszukuje po
sady. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
9246".

Inżynier rolnik z  dłuższą prakty. 
*ką, przyjmie zarząd majątku ziem
skiego. Zgłoszenia: Gontoo Krak., 
Kraków, „N  9251".

Szofer, prawo jazdy niemieckie ki. 
3, obejmie ciężarówkę lub osobo
we. Oferty: Goniec Krak. K ra
ków, „Nr. 9252".

Dyplom, ślusarz mechanik dział 
maszyn, tost. wodociągowo-garco- 
wyeh, posiadający nadto praktykęi 
w dziale elektrotechnicznym prą
dów słabych i silnych szuka od. 
powiiedm/iiygo zajęcia. Zgłoszenia do 
Gońca Krak., Kraików, „Nr. 9254".

Polka 18-letnia z wykształceniem 
hamdllowem szuka posady biuro
wej. Znajomość języka niemiec
kiego. Odpowiedź Goniec Kraik., 
Kraków, „Nr. 9802".

Panienka inteligentna, niemieckie, 
przyjmie posadę w sklepie, biurze 
na pół dnia- Oferty: Goniec Krak.. 
Kraków, „Nr. 9346".

Panienka intediiigentna, niemieckie, 
dłuższa praktyka -niemiecki sklep 
tytoniowy przyjmie podobną po
sadę. Oferty: Goniec Krak., Kra-, 
ków, „Nr. 9849".

Panienka m łoda. z praktyką w 
sklepie spóżywczo-cukderuiczym, 
częściowo niemiecki., poszukuje 
pracy w tejże branży. Łaskawe 
zgłoszenia Goniec Krak., Kraków, 
„9396".

20-ietnia absolwentka liceum go
spodarczego szuka praktyki lub ' 
jalktiejkolwtok pracy. Zgł. Gonieo 
Kraik., Kraków, „Nr. 9398".

18-letnla inteligentna sierota zaj
mie się dziećmi, oraz . udzieli im 
pomocy w nauce. Najchętniej na 
wyjazd. Zgł. Goniec Kraik., K ra
ków, „Nr. 9441".

Szofer, 2 ki. niem.. szuka pra-
oy. —  Oferty: Goniec Krak., K ra. 
ków, „Nr. 9519".

Buchalter-bilansieta, rutynowany, 
znający ustawodawstwo socjalny 
i podatkowe, język niemiecki, po
szukuje posady. Łaskawe zgłosze
nia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
9576".

Gospodyni samodzielna szuka po
sady do dworu lub na plebanji. 
Zgł.: Goniec Krak., K r ikó y , „Nr. 
9580“ .

D.wie młode' inteligentne ze szko
lą gospodarczą i praktyką, poszu
kują posady najchętniej we dwo
rze lub na plebanji. Wiadomość: 
Goniec.Krak., Kraków, „Nr. 9626".

Inteligentna, 21 lat, z gimnazjum, 
początki niemieckiego, maszyno- 
pima, poszukuje posady do star
szego dziecka, towarzystwa, biura. 
Zgl. Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 
9690".

Księgowy-bilansista, przebitkowa 
i amerykanka, język niemiecki w 
słowie i ‘ piśmie, szuka posady w 
Krakowskim lub Sanloiairskim. 
chętniej w spółdzielczości Łask. 
zgłoszenia Krasnystaw poste- *c- 
st-ante „N r. 9727".

Absolwent średniej Szkoły Rolni
czej w  Czernichowie, 1 roczną 
praktyką, poszukuje odpowiednie, 
go zajęcia. Zgłoszenia: Goniec
Krak., Kraków, „Nr. 9738".

Kulturalna, solidna, samotna, go. 
tująca doskonale, poszukuje pracy 
najchętniej u samotnych osób. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N ri 
9774".

Zfolna, uczciwa panienka z p r>  
Winrji zamieszkała w Kraik >wie, 
poszukuje pracy od 1-go sierpnia. 
Najchętniej w sklepie, lub w re
stauracji za skromne wynagro
dzenie. Łaskawe oferty Goniec 
Krak , Kraków, „Nr. 9777".

Kupno
Słoje swklamne więcej litrowe, ka
żdą ilość, nawet pojedyncze sztuki 
kupuje firma: Gumułka, Kraków, 
Karmelicka 59. 9119

Kocioł przewoźny lub lokomobilę 
na 20— 25 m. pow. ogm. 6—8 Atm. 
ciśn.. W  dobrym stanie kupi „K ry . 
ształ", fabryka marmod. Kraków, 
Lwowska 30. 496

Pies tresowany, specjalnie dobrze 
wyuczony do łapania szcziurów, po
szukiwany w celu kupna. Rasa o- 
bojętma. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5869k".

Stare zęby i protezy kupuję. K ra
ków, Sławkowska 9/II. p. 9142

Kupię natychmiast Leicę I I .  lub 
I I I .  Oferty: Kraków, Bracka 8/2.

Duły piec kaflowy, możliwie an
tyczny, okrągły, ku,pię. Zgłoszenia 
ż podaniem ceny: Goniec Kraków, 
ski, Kraków „Nr. 9219".

Futro sealskinowe, wolne w bi 
dobrym stanie, na młodą osobę ku
pię. Wiadomość: Kraków, Szew.
sfca 22, m. 1 od 12— 14 godz. 9380

Kupię rentgena, opis i  cenę po
daż Dr. Bóhm, Stopnica, Busko- 
Zdrój. 9449

Wóz mieszkalny (cyrkowy) ku
pię natychmiast. Podać cenę i a- 
dmes. Kraków, Zwierzyniecka 6, 
mieszkanie 26, Syrek. 9471

Znaczki pocztowe obiegowe, Gu
bernatorstwa, wszelkie inne kupu- 
jemy stale. Cenniki zakupów bez
płatnie Polski Dom Filatelistycz
ny, W-wa, Marszałkowska 116.

Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Płacę najwyższe ceny. J. Brachel, 
Salon Obrazów, Krak. Florjańska 8

Obrazy, zegarki mankowe, nawet 
zepsute, kupuję. — Partykowska, 
Kraków-Łagiewniki, ul. Ułanów 377

Wyspiańskiego, Boznańskiej, A j- 
dukiewicza Tadeusza, Brodowskie, 
go, Szementowskiego, Kotzdsa o- 
brazy kupię tylko prywatnie. Gó_ 
nieo Krak., Kraków, „N r. 9592".

Kupię matorjał broozowy lub po
pielaty, gruby, najlepszy gatunek, 
1.29 metra na pokrycie kurtki fu
trzanej. Zgłoszenia Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9688".

Kupię motor do pędzenia maszyu, 
masarski kuter, wagę automatyea- 
ną w dobrym stanie. Kraków, Sta
rowiślna 14/10. 9776

Powóz, Platon i uprząż kupimy 
zaraz. Oferty: Kraików 1 akr. 16.

Kuplę markizę Sklepową z płót
nem. Wiadomość: Kraków, — Stra. 
domska 18, Kwieciam ia „W rzos".

Stare ramy kupię. Kraków, Tele
fon 162-23, od 9 do 15-tej. 9949

Kuplę książeczkę motocyklową 
marki B. S. A. 500 cm*, j setkę 
motocykl, lub 125. Zgłoszenia Go
niec Kraik., Kraków, „N r. 9975* .

Kuplę direifus. Podać waruinki. 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 126"

Maszyny do pisania, liczenia, po
łamane kupię. Zgłoszenia Gonieo 
Krak.. Kraków, „Nr. 127“ .

Sprzedaż
Kostjum sportowy zielono-szary, 
sprzedam. Kraków, Długa 82/8.

Firankę ręcznej roboty 4X2‘/i mtr. 
oraz kapę jedwabną na 2 łóżka, 
prawie nowe, sprzedam. Kraków, 
Długa 32/8.

Patofon 2-sprężynowy, b. dobry 
stan, buty z cholewami 41, 2 u- 
brania p. nowe, sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 86/3. 437

Podwozia pod platon na dobrym 
ogumieniu — 4 samochód „Opel Su
per" w  do<brym- stanie, sprzedam 
okazyjnie —  Kraków, Mazowiec
ka 56. 523

Buciki damsbto Nr, 3t7, brązowe, 
zamszowe, nowe, sprzedam. Kra
ków. Dłiuga '32/8. * 409

Maszynę biurową do pisania Smi- 
tb‘a, sprzedam. Kraków, Długa 
32/8. 410

Futro męskie, sportowe, duże, koł
nierz kangury — spód piękne nu. 
tricty.' Kurtkę damską, piżmaki. 
Maszynę do pisania, sprzedam. 
Kraków. Bronowice Małe, Zieliń
skiego 5:piętro. Ostatni przysta
nek „Dwójki". 422

Ubranie popielate, pierwszorzędne, 
materjał bielski, sprzedam. K ra
ków, Dietla 83/7. 436

Kołdry nowe i używane, bieliznę 
męską, sprzedam. Kraków, Staro
wiślna 86/3. 438

Sprzedam ściankę do przedpokoju 
z lustrem, lampę wuszącą i leżak, 
Kraków, Zamojskiego 7, m. 11.

Rower męski sprzedam. Wiado
mość: Halski, Kraków, Sukienni, 
©e, kasa. 421

Patefon elektryczny szafkowy, 
zanacniacz, głośnik adapter, sprze. 
dam. Kraków, Staro-wiślna 33, 
Elektryfikacja- 450

Futro sealskinowe?, błam nutrie, 
spiesznie sprzedam, Kraków, Lu
bicz 26, dozorca. 525

Szafkową maszynę do szycia sprze
dam. Kraków, Krowoderska 39. 
m. 10. 527

Kołdry jedwabne, bieliznę osobistą 
męską, damską, pościelową, stan 
pierwszorzędny, sprzedam tanio. 
Kraków Smoleńsk 16/la, godz. 
12-1, 4—6. 5215k

Motzynę biurową, dobry stan i 
do liczenia, prawie nowa sprze
da tanio B/H. Er-ka-es, Kraków, 
Librowsaozyzma 6, tel. 128-41, 
181-24 i 128-74. 5762k

Leica standart Elmar 3.5, z fute
rałem, używana, do sprzedania. — 
Olearczykowa, Kraków, Radziwił- 
łowska 23. 5821k

Sprzedam powóz wiedeński ma oli
wnych osiach i wózek wasągowy 
na resorach. Wiadomość: Retory
ka 19, warsztat, Kraków. 8965

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowi 
ska 6, Salon obrazów. 200

Młyńskie maszyny, motory ga
zowe, wszelkie przybory, gaza, 
pasy, gurty, kubełki itp. Plany, 
budowa, remonty. — Zakład bu
dowy młynów: Kraków, Mazo
wiecką 35, telefon 102-44. 9861

Samochody 2.5 i 5 ton or&z 
motor kompletny, skrzynia bie
gów, etan doskonały, sprzedam 
zaraź. Kraków, Zaleskiego 4)3/12, 
telefon 217-49. 131

Ubranie pierwszorzędne sprzeda 
Kraków, Mikołajska 3/8. 345

Rower męski okazyjnie do sprze
dania. Wiad.: Sklep, Kraków, — 
Szpitalna 20. 4356k

Filateliści! Interesujący 6ię pakie
tami całego świata i Polską, zgła
szajcie adresy do Biura Filateli
stycznego A. C. Kamiński, War
szawa, Marszałkowska 122. Cenni
ki na pakiety wysyłamy bezpłatn.

Baterje najlepszych marek. Kom
plet części rowerowych. Ceny 
najniższe. Prowincja za zalicze
niem. Jan Zauiewieki, Warsza
wa. Wspólna 14. 5801 k

Komplet dywaników sypiałnianyoh 
kiilim 3 m. kw.. koc podwójny wel 
niamy, prześcieradła podwójne — 
sprzedam. Kraików, Prażmowekie- 
go 20a. 88*7

Kajak sportowy ©ztero-osobowy, 
steingutowych płytek 12 m. kw., 
zegar szafkowy ścienny sprzedam. 
Kraków, Prażmowskiego 20a.

Brokat na pokrycie .mebli lub ka- 
Pyv sprzedam. .Kraków, Siemiradz
kiego 29, m. 4. 8847

Maszynę ..Singera" krytą, szycia, 
sprzedam. Kraków, Staszica 14/3, 
przecznica Sżlaku. 8947

Fryzjerski aparat do trwalej z Czę
ściami fóhn j gumo-wy. do masażu 
sprzedam. — Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków, >tNr.. 9003"..

Szafę na garderobę sosnową malo
waną sprzedam. Kraków-Plaszów, 
Gromadzka 63. 9108

Zegairek bardzo dobrej marki kie
szonkowy i ręczny, okazyjnie 
sprzedam Łagiewniki Krakow
skie. . Ułanów 377. 15

Tanio, aby prędko sprzedam sa
mochód 4~-5 ton Amerykan, 1 
toną Chevrolfct 4 cylindrowy, set
ka motocykl,' motor do samocho
du ciężarowego 150 HP, jedno
konna bryczka, nowe lekkie bro
ny. Kraków Płaszów, Krzywda 
45. 212

Dla super amatora Contassa Net- 
tel 6/9 z tesarem 4/5, tetoobjek- 
tywem 6/8 18 cm, roleta szczelino
wa do 1/1200 sek., sprzedam lub 
zamienię za Leice I I I .  Zgl.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 351".

Maszyna biurowa, dobry stan o- 
raz do liczenia 18 miejscowa, pra
wie nowa ..Brunsviga“ , b. tanio 
sprzeda B/H. Er-ka-es, Kraków, 
Librowszczyzna 6. > 5893k

Sprzedam sweter, czarną spódni
czkę włóczkową, maszynę ręcz
ną — beliznę pościelową — na
rzutę tapczanowa, firanki, kapę 
podwójną. Kraków, Jakóba 3/12.

PRZEDSTAWICIELSTWO 
w  K R A K O W I E

uL Stradomsha T. J \

PoszukujemY od zaraz
młodszego gńńca ze znajomością
j. niemieckiego, Transportegesell- 
sehaft Kurt Kraus & Co. K. G. 
Krakau, Polizfistr. 2. 484

„ E L E K T  P O S T A L "
Kraków, Gertrudy 11

dostarcza wszelkiego materiału 
do instałacyj clektryozmych.

Służącą do wszystkiego
z gotowaniem przyjmę zaraz. Kra< 
ków, Zwierzyniecka 34, Restau
racja. 451

Ekspedient
branży spożywczej, poważny, 
mogący samodzielni to popro
wadzić korzystnie sklep,_ obrofc. 
ay i bezwzględnie uczciwy 

potrzebny natychmiast. 
Pożądane referencje i ewen
tualnie kaucja. Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 312".

Autko dziecięce na pedałach, sprze
dam. Kraków, św. Tomasza 8, — 
sklep elektrotechniczny.

Rower męski, sprztfdam, Kraków, 
św. Tomasza 8, sklep elektrotech-

Kasę pancerną, stan bai>dzo do
bry, sprzedam, wymiary 1550X670X 
630, Kraków, Kujawska 17/7, (Bre- 
slauerstr.). 505

Podeszwy drewniane, zimowe, la- 
tnto, każdą ilość, drewniaki, po
leca Nowak, Tarnów, Kraków 
ska 8. 58913C

Fortepian „Streicher", tanio sprze
dam. Dębniki, Powrożnicza 6, m. 3.

Wózek „Konkon", głęboki prawie 
nowy do sprzedania..Kraików, Ber. 
ka Joselewicza 12, m. 11. 9735

Futro perskie do sprzedania. K ra
ków, Podforzfcfcie 2/34, miedzy 11—  
14. 9767

Kupon ubraniowy, kostjumowy, 
popielaty, granat, sprzedam, Kra
ków, Kochanowskiego 2/2. 9771

Ubranie popielate na wysokiego 
sprzeda Kraków, Brzozowa 14, 
m. 10, od 10—14 godz. 9772

Sypialnię jasną w dobrym stanie, 
nowoczesną, sprzedam, Bronowie* 
Mato, Kosynierów 5/2. 9779

Sprzedam kanapę, 4 fotele, stół 1 
lustro. Kraków, Tarłowska 3,
m. 2. • '  9^5

Tapczan sprzedam.* Kraków, Dłu
ga 41/8. 9801

Sprzedam wózek dziecięcy, głębo
ki. Kraków, ul. Kątowa 18, m. 3. 
(Za mostem Warszawskim.) 9818

Sprzedam okazyjnie kolczyki 'bry
lantowe. Kraków, Krowoderska 6, 
m. 22. 9820

Wózek głęboki „Konkon", stan 
dobry do ■sprzedania. Kraków, Zy- 
blikicwieza 5/107. 9831

Tapczan dwuosobowy, łóżko poło
wę, leniwiec, materace'. — Kra
ków, Marka 19, narożnik Floriań
skiej, —  Dembiński, pracowni* 
tapieerska. 9832 '

Sprzedam 2 hammonje, pianowa i 
chromatyczną, pięciorzędową 120 
basów, 3 registry. Kraków, Prze
myska 4, dozorca. 9833

Wózek dziecięcy auto dobrze u- 
Irzymany, sprzedam. Kraków. Bo
żego Oiala 16, m. .8. 983F

Sealskiny prawic nowe, na n i. 
ską, kilimki sprzedam. Kraków, 
Moniuszki 4/7. 9842

Do sprzedania płaszcz damski 
czarny letni i płaszcz czarny dam. 
ski zimowy, kołnierz i klapy fu 
•trzane i ubranie jasne do sprze
dania. Kraków, Kościuszki 19, 
I I I  p. 7. 9846

Sprzedam: ubranie męskie, po
pielate, zarzutka męska ciemna, 
bardzo dobry stan, pumpy popie
lato, dwie kapy pluszowe na tap
czan. Kraków, Ul. Józefa l,/2.

Sprzedam kredens nowoczesny. —  
Kraków, Starowiślna 68/23. 9—11 
i 2—4.. ■ 9694

Futro męskie1 tastnainy wierzch 
oryg. ang., okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Bracka 4, m. 4. 9897

Futro karakulowć damskie zaraz 
do sprzedania okazjal Zgł. Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr.' 9657".

Wózók głęboki „Konkon" prawi* 
nowy, sprzedam. Kraków. W ro. 
cławska 40, m. 3. od godz. 16-tej.

Futro męskie na wysokiego. Koł
nierz bóbr. spód nutriety w' do
brym stanie sprzedam. Kraków, 
Król. Jadwigi 26/1. 9900
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